lent nostrum locū, & gentē. Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine, eū esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quicquā nec cogitatis: quia expe- 60 dit uobis ut unus moriatur homo pro populo, & nō tota gens pereat. Hoc autem à semetipso nō dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit, quia IESVS moriturus erat pro gente: & non tātum pro gēte, sed ut filios 93 dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. ¶ Ab illo ergo die cogitauerunt, ut interficerent eum. IESVS ergo iam nō in palām ambulabat apud 65 Iudæos: sed abiit in regionē iuxta desertū in ciuitatē, quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. Proximum autem erat pascha Iudæorum, & ascenderunt multi Hierosolymam de regione ante pascha, ut sanctificarent seipfos. Quærebant ergo IESVM, & colloquebantur adinuicē, in templo stantes: Quid putatis, quia non uēnit ad diem festum istum? Dede 70 rant autem pontifices & pharisæi mandatum, ut si quis cognouerit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.

ANNOTATIONES BREUES XLVI. CIRCA LITERAM CAP. XI.

1	languens ἀδενῶν	13	si autem * τις quis	42	facere, ut * ἔ &
	qui infirmabatur	17	manifeste παρρησία	43	scietet. ὄζει
2	fororum πῶς ἀδελφῆς	19	condiscipulos τοῖς μαθηταῖς		olet
	singulare.		discipulos	47	lapidem * οὐ ἦν ὁ τεθνηκώς
2	eius. αὐτῆς	20	& moriamur ἵνα ἀποθάνωμεν		κεῖμενος ubi erat is qui mortuus fuerat, positus
	foemininum.		ut moriamur	49	populum τὸν ὄχλον
4	sorores — eius	30	dei — uiui		turbam
6	dixit — eis.	31	qui in — hunc uenisti.	50	misisti. * ἔ Et
8	sororem eius — Mariam,	31	ἐρχόμενος uenturus erat	51	Et — statim
8	infirmabatur ἀδενῶν	32	silentio, λάθη	51	institis, κηρίαις
	præsens.		clanculum		fascijs sepulchralibus
9	in eodem ἐν ᾧ ἦν	32	surrexit ἐγείρεται	53	Mariam — & Marthā
	in quo erat		præsens.	55	Collegerunt συνήγαγον
9	post hæc μετὰ τοῦτο	33	nondum enim οὐπω δὲ		Congregauerunt
	singulare.		nondum autem	55	pontifices οἱ ἀρχιερεῖς
	& infra.	33	erat — adhuc		principes sacerdotum & infra.
9	discipulis — suis.	33	in — illo	58	Caiphas — nomine καϊάφας
12	ambulauerit περιπατεῖ	38	& dixit λέγουσα	60	uobis ἡμῖν
	præsens. & infra	42	cæci — nati,		

62	primæ personæ. sed ut * &	64	apud Iudæos: ἐν τοῖς Ἰουδαίοις inter Iudæos	68	positivum. colloquebantur ἐλεγομ dicebant
63	cogitauerunt συνεβουλεύσαντο consultauerunt	65	abijt * ἐκείθεν illinc	69	putatis δοκεῖ ὑμῖν uidentur uobis
64	in palam παρρησίᾳ	66	Proximum ἐγγύς	70	diem festum – istum

COMMENTARIUS IN CAPVT VNDECIMUM.

B eo tempore, quo dominus Hierosolymis signa fecit inter Iudæos, usque ad passionē eius, non plures fuerunt quam tres menses, nam dicente Ioanne, iam hyems erat. Et elapsum est tempus, quo profectus trans Iordanem, mansit in loco ubi primum baptizabat Ioannes, nam nō semper in eodem loco baptizauit, sed tādē baptizauit in Aenon iuxta Salim. Vnde fit, ut non longē ante passionis tempus suscitauerit Lazarum fratrem Mariæ & Marthæ fororum, & sanctarum ipsius hospitarum, de qua re nunc Ioannes texit historiam, dicens. ¶ Erat autē quidā languens, Lazarus à Bethania, de castello Mariæ & Marthæ fororis eius. Maria autem erat quæ unxit dominū unguento, & exterfit pedes eius capillis suis, cuius frater infirmabatur. Miserūt ergo sorores eius ad eū, dicentes: Domine, ecce quem amas, infirmatur. Audiens autē IESVS, dixit eis: Infirmitas hæc nō est ad mortē, sed pro gloria dei, ut glorificetur filius dei per eam. Diligebat autē IESVS Martham, & sororē eius Mariam, & Lazarū. ¶ Id, Maria autē erat quæ unxit dominū unguento, & exterfit pedes eius capillis suis; per anticipationem dicit Ioannes: quod latius explicat capite sequenti, ubi ait: Maria ergo accepit librā unguenti nardi pisticæ preciosi, & unxit pedes IESV, & exterfit pedes eius capillis suis; & domus impleta est ex odore unguētī. Vbi quia prætetigerat anticipando, quod Maria soror Marthæ erat, quæ unxit dominum unguento, & exterfit pedes eius capillis suis: idcirco hæc dicens, Maria ergo: addidit, ergo, particulā cōsecutionis, cōtinuationis, & explicationis superius cœptæ narrationis, ac si diceret: Maria ergo de qua prætetigi quod unxit dominū, accepit librā unguētī nardi pisticæ preciosi. Et hæc & hic & illic credo esse Ioannis intelligentiā: neq; puto eū illā peccatricis unctionem intelligere, cuius Lucas capite septimo meminit. De qua re in prima et secunda (quæ exactior quam prima est) de Maria Magdalena disceptatione abūdē diximus. Igitur ea Maria erat soror Marthæ: & indubitato ex Ioanne, quæ unxit pedes domini in Bethania post suscitationem Lazari, in domo Simonis leprosi. Prius autem frater eius Lazarus infirmabatur. Et sorores eius Maria & Martha miserunt nuncium ad dominum trans Iordanem ex parte deserti, dicentes: Domine, ecce quem amas, infirmatur. Audiens autem IESVS, dixit: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria dei, ut glorificetur filius dei per eam. Cui id dixit: Profecto nūcio, unī uel pluribus uiris qui missi fuerant. Et quomodo Lazarus nō infirmabatur ad mortem, cum ea infirmitate mortuus sit? De morte corporis non intelligebat dominus, quæ temporalis est: sed de morte spiritus & gehennæ, quæ est æterna, quæ uel solo uerè mors est intelligēda. Porro si qui infirmantur ad mortem spiritualem, & mortem gehennæ, & ad eam perueniant, hæc infirmitas non est pro gloria dei: quia illos non suscitatur deus ad uitam, sed in perpetua morte manent, de quibus dicitur: Non mortui laudabunt te domine, neq; omnes qui descendunt in infernum. Si uero ad mortem corporis, id esse potest pro dei gloria: quod in Lazaro euēnit, nam qui uiderunt eum ex morte corporis, & indubitata quidē morte, quia iam quatuor dies fuerat in sepulchro, ad uitam imperio ac beneficio domini.

Psal. 113

ni rediſſe, glorificauerunt deum pariter & dominum, qui filius dei erat, cui deus tam tam tamq̃ admirabilem dedit potestatem. Dixerant autem per nuncium sorores: Ecce quem amas, infirmatur. Proinde aduertendum est, quod amare CHRISTVM, magnū est: at amari à CHRISTO, longe maius. Quod enim amamur, saluamur: est enim amor quo amat nos, nostræ salutis ratio: amor autem quo amamus ipsum, illius quædam tenuis adumbratio: neque unquam ipsum tantum amare possumus, quantum ipse nos amat. Itaque non petierunt gratiam sanitatis fratris, per amorem quo frater amabat ipsum: sed sapientius, per amorem quo ipse fratrem ipsarum amabat. Ecce (inquiunt) quæ amas, infirmatur. Et quod dominus amaret Lazarū, cōfirmat Ioannes, subdens: Diligebat autem IESVS Martham & sororem eius Mariam, & Lazarum. Nō solum ergo diligebat Lazarum, sed & Martham & Mariam sororē eius, quæ nuncium miserant, & contrā ab illis diligebatur. sed eius solius amor, potentior erat, quàm omnium aliorum diligentium ipsum. Et quid, hoc audito nuncio fecerit dominus, indicat Ioannes, dicens. ¶ Vt ergo audiuit quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus. Deinde post hæc dicit discipulis suis, Eamus in Iudæam iterum. Dicunt ei discipuli. Rabbi, nunc quærebant te Iudæi lapidare, & iterum uadis illuc? Respondit IESVS: Nōne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Si autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. Hæc ait, & post hæc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit, sed uado ut à somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli eius: Domine, si dormit, saluus erit. Dixerat autem IESVS de morte eius. Illi autem putauerunt, quia de dormitione somni diceret. Tunc ergo IESVS dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter uos ut credatis, quoniam non eram ibi. Sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos: Eamus & nos, ut moriamur cum eo. ¶ Audiuit dominus quod Lazarus infirmabatur, sed antequam à nuncio audisset, id non latebat ipsum, etsi aliquot dierum interuallo distaret, quando quidem respondit nuncio: Hæc infirmitas est pro gloria dei, ut glorificetur filius dei per eam. per quod ostendit se nosse, quæ, qualis, cuius uel conditionis esset illa infirmitas. Tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus. In eodem inquam loco, ubi acceperat nuncium eius rei, quam apprime sciebat antequam fuisset nunciata: quid enim ipsum latere potuisset? In eodem quoque loco, nullo nuncio accepto, mortem illius, sed uelate nunciauit discipulis: ut intelligerent ipsum nihil latere, & æque infirmitatem illius antequam nunciaretur, nosse atq̃ mortem: quod postea omnino detegit, cum apertè dicit eum esse mortuū: Lazarus (inquit) mortuus est. Et post duos illos dies dixit discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum. Cui dixerunt discipuli: Rabbi, nunc quærebant te Iudæi lapidare, & iterum uadis illuc? ac si dicerent: Ire non debes, ne præ odio in te concepto, ipsi te perdant, quod ostendit illos esse male memores uerborum, quæ prius dixerat: Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam à meipso: & non intelligere quod ipse non pro arbitrio maleuolorum Iudæorum mori poterat, sed quando uellet, et tempus à deo definitum aduentasset. Ideo respondit eis: Nōne duodecim sunt horæ diei? Vt duodecim sunt horæ diei, quæ prouidentia definitæ sunt, & nequaquā nostro arbitrio, aut plures, aut pauciores, protractiores aut contractiores fiunt: sic & dies, id est tempus præsentis CHRISTI super terram definitus erat: neque pro arbitrio hominum augeri aut minui, protelari aut anticipari poterat. Nequaquam igitur deterrendus erat dominus, ne illuc iret, metu Iudæorum uolentium ipsi diem, id est spacium uitæ adimere. Porro qui in die sensibili ambulat, non impingit in aliquod obstaculum: quia lucem huius sensibilis mundi uidet. Sic & qui ambulabant in die CHRISTI, qui erat lux spiritualis, lux diuina mundi, non poterant impingere in ullam rem, quæ ipsis aliquod afferret detrimentum.

mentum: quia lumen diei, & uerissimi quidem diei habebant. Non ergo debebant deterrere dominum, ne iret in Iudæam: sed ne ipsi quidem timere cum ipso ire, quod tuti ab omni periculo ituri essent in sancta eius præsentia luce. At qui ambulant in mundo, illa luce priuati, hi timere debent, quod in uaria impingant offendicula: ut & ij qui in nocte huius mundi ambulant, in crebra incidunt pericula. Post hæc loquitur de statu Lazari, & intentione profectionis in Iudæam, dicens: Lazarus amicus noster dormit, sed uado ut à somno excitem eum. Vbi de dormitione & somno, quæ opponuntur uitæ temporali, non uigiliæ, loquebatur dominus, & de excitatione à morte. At discipuli, cum nõ sic, sed de quiete quæ aduersatur labori, functionique sensuum & uigiliæ, intelligerent, dixerunt: Domine, si dormit, saluus erit. & per id, Saluus erit: idem intelligebant quod, Ab infirmitate sua conualefcet atque sanabitur. At aliter intelligere debuerant, nisi hebetes admodum fuissent eorum sensus: uel ex hoc quod dixerat ipsis, Lazarus amicus noster dormit, sed uado ut à somno excitem eum. erat enim iter plurium dierum, & ibat ut à somno quo dormiebat, excitaret eum. Quomodo ergo non intelligebant illum non potuisse tandiu dormire, dormitione opposita uigiliæ, dum scilicet è deserto ultra Iordanem, uenissent in Iudæam non procul ab Hierusalem? Sed sic rudes erant ad intelligendum, donec acceperunt spiritum sanctum: ut omnis diuinorum uerborum intelligētia, desuper aduenire intelligatur, & gratia illa soli deo esse tribuēda. Proinde dominus de qua dormitione ac somno loqueretur, aperte detexit, dicens: Lazarus mortuus est. Et adiecit: Et gaudeo propter uos ut credatis, quoniam nõ eram ibi. Gaudeo (inquit) propter uos, quod non eram ibi: quia hoc erit uobis magna credendi occasio: quod non eram (inquam) ibi, corpore scilicet, licet adessem diuinitate: ut qui, etsi corpore abessem, mortem tamen uobis nunciem, perinde ac si corpore præsens essem, quod cū ex præsentia cognoscetis, corroborabitur uestra fides, et credetis quod aberam et aderam. corroborabit in quā uestra fides, eo ipso quod ibi præsentia corporali, & humano modo nõ aderā, nam si affuissem, uerbo morbū leuassē. Quod & hic & hinc poteram: sed nolui, ut inde uestra fides, quod ego sum filius dei, & una, eadēq; cū patre potestate, increlcat, cū uideritis me, uirū iam pluribus diebus mortuū, uirū iam in sepulchro foetidū, ad uitā reuocare. Absens ergo erā propter fidem uestrā. Sed eamus ad eum. Quo dicto, Thomas qui dicitur Didymus, id est gemellus, quo modo nominari solēt qui gemino partu æditi sunt, dixit ad alios discipulos: Eamus & nos, ut moriamur cū eo. Quod infidelitatis & infirmitatis erat indicium, nam credere & firmus esse debebat ex his uerbis domini, quæ audiuerat prius: Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam à me ipso. & Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Sed rudis adhuc erat, qui minime uerba domini paulo ante dicta intellexerat: quibus dominus (si ea Thomas & discipuli intellexissent) insinuauerat neq; sibi, neq; illis ullū mortis periculū imminere, & ipsos securos esse debere. At, ut dictum est, sic frequenter rudes fuere, donec accepto spiritu sancto, non ultra ut sibi relicti agerent, sed à spiritu agerentur. Et qui aguntur, nisi haberent donū cognoscēdi unde id haberent, ipsi putarent quod agerent, & in hoc se ipsos deciperent: quando quidem tam diuersi sunt cum agūt, & cum agūtur, quàm caro & spiritus. nā animalis homo, id est rationalis, ut animalis siue ut rationalis, agit: & spiritualis homo, ut spiritualis, agitur. Proinde apostoli et discipuli, ante aduentum spiritus sancti ut plurimum agebant, post uero aduentum spiritus sancti, agebantur. Et licet homines agendo, & bene quidem agendo, probandi sint: multo tamen beatiores sunt qui aguntur, etsi nunquam agerēt, sed semper agerentur, & id probè intelligerēt. nam alioqui si sibi tribuerent, quod dei donum est, superbirent, & à deo repellerentur. Quo fit ut plus sit hominē agere ut instrumentū, quàm agere ut causam: